Дело № 5-306/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2022 года                                                           пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Сафарова …….., ……… года рождения, уроженца ……….Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, ………, фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ……….., паспорт серии ………, со слов не работающего, холостого, на иждивении детей не имеющего, инвалидности не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП, разъяснены - подписка отобрана,

установил:

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому судебному району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Сафарова ……..
Вступившим в законную силу 26.10.2021 решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 11.10.2021 по делу № 2а-5196/21 в отношении Сафарова ………….. установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Советского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 04.12.2018. Помимо прочих административных ограничений, в отношении Сафарова ………. установлены ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности при официальном трудоустройстве.
Судом установлено, что Сафаров ……….., будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в соответствии с вступившим в законную силу 01.02.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от 19.01.2022 по делу № 5-126/2022, повторно в течение одного года допустил нарушение установленных административных ограничений, а именно 22.02.2022 в 22 часа 30 минут не находился по месту фактического проживания по адресу: Республика Татарстан, …………..
В судебном заседании Сафаров ………….. вину в совершении указанного правонарушения полностью признал.
Своими действиями Сафаров ………. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток
Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.24 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения, состоит в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.
Положения части 3 статьи 19.24 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Вина Сафарова ……... в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 24.02.2022 № 2200523; копиями решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 11.10.2021 по делу № 2а-5196/21; постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от 19.01.2022 по делу № 5-126/2022; рапортом сотрудника полиции; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22.02.2022.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание Сафаровым ………. вины в совершении указанного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая личность Сафарова ……..., обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением ему административного наказания в виде обязательных работ, так как считает, что именно такая мера государственного принуждения сможет обеспечить достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Сафарова ……… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов.
Разъяснить положения статьи 32.13 КоАП РФ, согласно которым постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Высокогорский РОСП УФССП России по РТ, об исполнении сообщить мировому судье письменно.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья